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Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.127/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rafet Haxhaj kryesues, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares s€ lart€ ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit
politik Lévizja Vetévendosje, me seli n€ Prishting, paraqitur kundér koalicionit PDK-AAK-
NISMA, dega né Podujevé pér shkak t€ vendosjes sé posterit n€ hapésiré publike-drunjé, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né seancén e panelit té
mbajtur me daté 09.06.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting,
késhtu q€ Koalicionit PDK-AAK-NISMA, dega né Podujevé i shqiptohet dénimi mé gjobé né
vler€ prej 3,100.00 (tremijé e njéqind) euro, té cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pesémbédhjet€) dité nga dita e pranimit t€ kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 07.06.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, me t€ cilén pretendon se me datén 06.06.2017 né rrugén “Zahir Pajaziti” né
Podujevé, aktivisti i tyre ka vérejtur se né hapésiré publike-drunjé ishte vendosur posteri i
njé kandidate pér deputete nga radhét e Koalicioni PDK-AAK-NISMA.

Me két€ rast parashtruesi i ankesés thekson se nga ana e Koalicioni PDK-AAK-NISMA,
&éshté béré shkelje e dispozités sé Nenit 4.1 pika b e Rregullés Zgjedhore té KQZ-sé 11/2013,
sepse vendosja e materialit zgjedhor né apo mbi rrugé pérbéné veprim té ndaluar pér
subjektet politike, kandidatét dhe mbéshtetésit e tyre.

Né pérgjigjen né€ ankesé t€ datés 08.06.2017, Koalicioni PDK-AAK-NISMA konsideron se
shkelja nuk &éshté e géllimshme dhe se kjo €shté béré nga aktivisté té painformuar miré me
rregullat zgjedhore, respektivisht me Rregullén nr.11/2013, neni 4.1, (b). Pérkundér késaj
koalicioni ka ndérmarr masat e duhura pér té€ pérmirésuar shkeljen e pretenduar. Lidhur me
veprimet € ndérmarra pérgjigjes né ankesé iu ka bashkangjitur njé fotografi si déshmi.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1€ndés né€ kuptim t€ nenit 117 par.2 t€ LZP-sé,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar



Nga fotografité e ofruara si prové t€ cilat gjendet n€ shkresat e 1€nd€s shihet qart€ se posteri
1 kandidatit pér deputet t€ Kuvendit t€ Republikés s€ Kosovés nga radhét e Koalicionit
PDK-AAK-NISMA é&sht€ vendosur n€ drunjé, veprime kéto q€ jané né€ kund€rshtim me
nenin 33 pika b) t&€ LZP-s¢ e cila p&rcakton “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve
politike gjaté fushatés zgjedhore gé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve
né apo mbi rrugét publike”

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qart€ se nga ana € koalicionit PDK-AAK-NISMA, €sht€ shkelur neni 33, pika b), t&€ LZP-s¢,
pasi g€ posteri i kandidatit pér deputet nga koalicioni PDK-AAK-NISMA é&shté€ vendosur né
objekt publik.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, ka marr€ parasysh rrethanat si n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundsh€m té saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré€ pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané& gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligjeve zgjedhore n€ fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme n€ Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t€ Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh té gjitha rrethanat né rastin konkret ngase subjektet politike t&
koalicionit PDK-AAK-NISMA, kan€ marré€ pjesé edhe n€ zgjedhjet e kaluara qé do té thoté
se jané t&€ njoftuar me rregullat zgjedhore, se shkelja nga ana e tyre €sht€ e pérséritur disa heré
gjat€ kétij procesi zgjedhor, dhe faktin se posteri i kandidatit pér deputet nga ky koalicion
€shté vendosur né hapésir€ publike- drunjé. Po ashtu si rrethan€, PZAP-i e mori edhe faktin
qé se koalicioni n€ fjalé, ia dha mund€sing pér tu pérgjigjur ashtu qé né pérgjigjen e pranuar
nga ana e tyre shihet qarté se, brenda afatit t€ caktuar kané ndérmarré veprime pér té€ béré
pérmirésimin e shkeljes ashtu g€ kan€ térhequr posterin n€ vendin e palejuar, i cili veprim ka
ndikuar né€ lartésiné e gjobés s€ shqiptuar né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Lidhur me kérkesén ¢ parashtruar nga subjektit politik LVV, e dat€s 09.06.2017, pér
térhegjen e ankesés Anr.127/2017, t& datés 07.06.2017, e parashtruar ndaj koalicionit PDK-
AAK-NISMA, paneli vleréson se vazhdimi i procedimit €shté ne interesin ¢ publikut dhe se
né€ két€ rast térheqgja e njérés prej paléve t€ interesuara nuk sjell ndérprerjen e procedimit
administrativ. Né neni 54 par.1 t€ Ligjit pér Procedurén Administratave €sht€ parashikuar qé
“Térheqja e njérés prej paléve té interesuara nuk sjell ndérprerjen e procedimit administrativ
né qofié se organi kompetent i administratés publike gjykon se vazhdimi i procedimit éshté né
interesin e publikut ose né interesin ligjor té paléve té tjera né procedim”. Paneli nuk e béri
lejimin e térheqgjes s€ ankesé€s sepse ka vlerésuar se veprimi i koalicionit PDK-AAK-NISMA,
ka cenuara interesin e publikut kjo aq mé tepér kur kérkesés nuk iu ka shogéruar asnj€ prové
né bazé té cilave do t€ déshmohej se €shté béré riparimi i shkeljes n€ teren, duke i térhequr



posterat nga vendi i palejuar, i cili veprim ka ndikuar né€ lartésin€ e gjobés s¢ shqiptuar si né
dispozitiv t€ kétij vendimi.

Andaj, duke u nisur nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 32 par.2, nenit 118
par.1 dhe nenit 120 par.1 pika (c) t&€ LZP-sé€, lidhur me nenin 51.4 t€ LPA-s€, €shté vendosur
si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr,127/2017 mé datén 09.06.2017.

Kryesuesi i Panelit
Rafet Haxhaj
Késhilla Juridike: Kundeér kétij vendimi
nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par.

4 te LZP-se.



